

C. Solicitante
Presente

RESPUESTA

Visto para dar respuesta a la solicitud de acceso a la información pública ventilada en este Procedimiento administrativo, la cual fue presentada vía Plataforma Nacional de Transparencia la Unidad de Transparencia de este Organismo Público Descentralizado de la Administración Pública Municipal, denominado Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Guadalajara, con el folio **140247024000160** a las 13:47 trece horas con cuarenta y siete minutos del día 28 veintiocho de octubre de este año, por lo que en términos del artículo 84 numeral 1, 85 numeral 1, fracciones de la I a la VI y 86 numeral 1 Fracción I, de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se toman en consideración los siguientes:

ANTECEDENTES

1.- Con fecha 28 veintiocho de octubre del año 2024 dos mil veinticuatro, se recibió oficialmente vía Plataforma Nacional de Transparencia con el número de folio **140247024000160** ante este Organismo, la solicitud de Información realizada por parte de un Ciudadano, mediante la cual requiere de este sujeto obligado denominado Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Guadalajara, lo siguiente:

“Solicito un listado del personal de confianza, de suplentes, prestadores de servicios y asimilados a salarios, que laboraban en la administración pasada (2021-2024) y que continúan laborando en la nueva administración (2024-2027) requiero saber también si laboran en el mismo puesto y conservan su mismo salario o en su defecto si cambiaron de puesto y/o de salario.” (sic)

2.- De conformidad con el artículo 82 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, revisada que fue la solicitud de información de referencia y por haber cumplido con los requisitos establecidos en el diverso 79 numeral 1, fracciones de la I a la IV de la citada Ley de Transparencia, se tuvo tácitamente por admitida dicha solicitud, ante lo cual se abrió el procedimiento administrativo que bajo el número de expediente **UT/203/2024**, se ventila en esta Unidad.

3.- El día 28 de octubre del año en curso, mediante memorándum **UT/022/2024** se requirió a la Mtra. Tania Elizabeth Sánchez García, Directora del Área de Recursos Humanos de este Organismo, a fin de que enviara la información solicitada o se pronunciara al respecto.

4.- Con fecha 05 cinco de noviembre del año en curso, mediante memorándum **MDRH/206/2024**, la Mtra. Tania Elizabeth Sánchez García, Directora del Área de Recursos Humanos de este Organismo, dio respuesta a lo solicitado de la siguiente forma:

Se precisa que es información fundamental, y la misma podrá ser visualizada en la siguiente liga:

https://difgdl.gob.mx/transparencia/articulo8/fraccion-v/inciso-g/?drawer=Inciso_g*04%20-%20N%C3%B3mina%202024

Sin otro particular... “ (Se anexa dicho memorándum).

A ello se abona que toda la información solicitada, pese a no estar publicada tal cual lo solicita, podrá encontrarla consultando la nómina de la segunda quincena de septiembre (última quincena de la administración 2021-2024) para compararla con la primera o segunda quincena de octubre, (nueva administración 2024-2027), siendo entonces que realizando la comparación podrá identificar a los y las servidoras públicas que continúan laborando en esta administración aún cuando laboraban en este organismo desde la administración pasada.

Handwritten signature

Liga a la segunda quincena del mes de septiembre de 2024:

https://difgdl.gob.mx/wp-content/uploads/Transparencia/Articulo8/Fraccion_V/Inciso_g/04%20-%20N%C3%B3mina%202024/09.-%20Septiembre/02.-%20N%C3%B3mina%20segunda%20quincena%20de%20septiembre%202024.xlsx

Liga a la segunda quincena del mes de octubre de 2024:

https://difgdl.gob.mx/wp-content/uploads/Transparencia/Articulo8/Fraccion_V/Inciso_g/04%20-%20N%C3%B3mina%202024/10.-%20Octubre/02.-%20N%C3%B3mina%20segunda%20quincena%20de%20octubre%202024.xlsx

Asimismo, se informa, por lo que ve a asimilados a salarios podrá encontrarlos dentro de las carpetas de septiembre y octubre, donde puede igualmente, realizar la comparativa para identificar a los y las servidoras públicas que permanecieron laborando.

Liga a los asimilados a salario del mes de septiembre de 2024:

https://difgdl.gob.mx/wp-content/uploads/Transparencia/Articulo8/Fraccion_V/Inciso_g/04%20-%20N%C3%B3mina%202024/09.-%20Septiembre/00.-%20Asimilados%20a%20salario%20septiembre%202024.xlsx

Liga a los asimilados a salario del mes de octubre de 2024:

https://difgdl.gob.mx/wp-content/uploads/Transparencia/Articulo8/Fraccion_V/Inciso_g/04%20-%20N%C3%B3mina%202024/10.-%20Octubre/00.-%20Asimilados%20a%20salario%20octubre%202024.xlsx

En dichos archivos encontrará la información solicitada, siendo esta: *puesto/lugar de adscripción y salario*.

Una vez integrado el presente expediente, se procede a dar la respuesta por parte de la Unidad de Transparencia del Sistema Para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Guadalajara, Jalisco en los siguientes términos:

CONSIDERANDO:

I.- Esta Unidad de Transparencia es competente para conocer, sustanciar y resolver la solicitud de Acceso a la Información Pública que genera el Sistema para el Desarrollo Integral de la Familia del Municipio de Guadalajara, Jalisco, de conformidad con el artículo 32 Fracción III de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

II.- La información solicitada no se considera de carácter confidencial o reservada y es existente, por lo que de conformidad con el artículo 86 numeral 1, Fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, se da respuesta en sentido **AFIRMATIVO**.

Artículo 86. Resolución de Información — Sentido.

1. La Unidad puede resolver una solicitud de información pública en sentido:

- I. **Afirmativo**, cuando la totalidad de la información solicitada sí pueda ser entregada, sin importar los medios, formatos o procesamiento en que se solicitó;
- II. **Afirmativo parcialmente**, cuando parte de la información solicitada no pueda otorgarse por ser reservada o confidencial, o sea inexistente; o
- III. **Negativo**, cuando la información solicitada no pueda otorgarse por ser reservada, confidencial o inexistente.

III.- La información solicitada, se desprende del memorándum **MDRH/206/2024**, signado por la Mtra. Tania Elizabeth Sánchez García, Directora del Área de Recursos Humanos de este Organismo, mismo memorándum que se adjunta a la presente.

Lo anterior al tenor de lo dispuesto en el artículo 87 numeral 1 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios que a la letra dice lo siguiente:



DIF

Guadalajara

Artículo 87. Acceso a Información — Medios.

1. El acceso a la información pública puede hacerse mediante:
 - I. Consulta directa de documentos;
 - II. Reproducción de documentos;
 - III. **Elaboración de informes específicos; o**
 - IV. Una combinación de las anteriores.
2. Cuando parte o toda la información solicitada ya esté disponible al público en medios impresos, tales como libros, compendios, trípticos, archivos públicos, formatos electrónicos disponibles en Internet o en cualquier otro medio, o sea información fundamental publicada vía internet, bastará con que así se señale en la resolución y se precise la fuente, el lugar y la forma en que puede consultar, reproducir o adquirir dicha Información, para que se tenga por cumplimentada la solicitud en la parte correspondiente.
3. La información se entrega en el estado que se encuentra y preferentemente en el formato solicitado. No existe obligación de procesar, calcular o presentar la información de forma distinta a como se encuentre.

IV.- Se considera que tiene aplicación al presente asunto, el siguiente criterio de interpretación del INAI:

"CRITERIO 03-17 INAI: No existe obligación de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de acceso a la información.:

Los artículos 129 de la Ley General de Transparencia y Acceso a la Información Pública y 130, párrafo cuarto, de la Ley Federal de Transparencia y Acceso a la Información Pública, señalan que los sujetos obligados deberán otorgar acceso a los documentos que se encuentren en sus archivos o que estén obligados a documentar, de acuerdo con sus facultades, competencias o funciones, conforme a las características físicas de la información o del lugar donde se encuentre. Por lo anterior, los sujetos obligados deben garantizar el derecho de acceso a la información del particular, proporcionando la información con la que cuentan en el formato en que la misma obre en sus archivos; sin necesidad de elaborar documentos ad hoc para atender las solicitudes de información.
<http://criteriosdeinterpretacion.inai.org.mx/Criterios/03-17.docx>".

Por los motivos y razones expuestos en el rubro de los considerandos, esta Unidad de Transparencia emite la siguiente:

RESPUESTA:

Primero.- Con fundamento en los artículos 86 numeral 1, Fracción I y 87 numeral 2 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios se da respuesta a la solicitud de acceso a la información pública que realiza el solicitante, en **sentido afirmativo**, por los motivos y razones fundados y motivados, expuestos con antelación.

Segundo.- Notifíquese la presente respuesta al solicitante de la Información vía correo electrónico que proporcionó en su solicitud, de conformidad con lo dispuesto en los artículos 84 numeral 1 Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como los diversos 86 y 87 fracciones I y II del Reglamento de la citada Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Tercero.- Una vez realizado lo anterior, archívese como asunto concluido. Lo anterior con fundamento en lo que disponen los artículos 1, 2 Fracciones I, II, y III, 3, 24 numeral 1 Fracción V, 25 Fracción VII, 32 fracción III, 85 y 86 numeral 1 Fracción I y demás relativos y aplicables de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios, así como las diversos 86 y 87, fracciones I y II del Reglamento de la citada Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Jalisco y sus Municipios.

Atentamente

Lic. María Esther González González
Titular de la Unidad de Transparencia

OPD de la Administración Pública Municipal Denominado Sistema DIF Guadalajara

"2024, sesquicentenario de la policía de Guadalajara, 150 años sirviendo y protegiendo a la comunidad tapatía"

C.c.p. Expediente

Calle Gral. Eulogio Parra 2539
Lomas de Guevara, 44679, Guadalajara, Jal.
Difgdl.gob.mx



La Ciudad que
te cuida

Lic. María Esther González González
Titular de la Unidad de Transparencia
del OPD Sistema DIF Guadalajara

Asunto: Respuesta a Memorándum UT/022/2024

Por medio del presente me permito saludarle, ocasión que aprovecho para darle respuesta a su memorándum **UT/022/2024**, en el cuál un ciudadano requiere la siguiente información que a la letra dice:

“Solicito un listado del personal de confianza, de suplentes, prestadores de servicios y asimilados a salarios, que laboraban en la administración pasada (2021-2024) y que continúan laborando en la nueva administración (2024-2027) requiero saber también si laboran en el mismo puesto y conservan su mismo salario o en su defecto si cambiaron de puesto y/o de salario.” (sic)

Se precisa que es información fundamental, y la misma podrá ser visualizada en la siguiente liga:

https://difgdl.gob.mx/transparencia/articulo8/fraccion-v/inciso-g/?drawer=Inciso_g*04%20-%20N%C3%B3mina%202024

Sin otro particular por el momento, quedo a sus órdenes para cualquier duda o aclaración al presente.

Atentamente

Guadalajara, Jalisco, 05 de noviembre de 2024

DIF Guadalajara
DIRECCIÓN DE ÁREA DE
RECURSOS HUMANOS

Mtra. Tania Elizabeth Sánchez García
Directora del Área de Recursos Humanos
OPD de la Administración Pública Municipal Denominado Sistema DIF
Guadalajara

“2024, sesquicentenario de la Policía de Guadalajara; 150 años sirviendo y protegiendo a la comunidad tapatía”

JVN/TESG/clgr



05 NOV. 2024

RECIBIDO
UNIDAD DE TRANSPARENCIA

4:47
La Ciudad que

te cuida